© 2016 IBRACON
Modified mortar pad behavior in the transfer
of compressive stresses
Comportamento de almofadas de argamassa modificada
na transferência de tensões de compressão
a Faculdade Meridional - IMED, Escola de Engenharia Civil, Passo Fundo, RS, Brasil;
b  Universidade de São Paulo, Departamento de Estruturas, Escola de Engenharia de São Carlos, São Carlos, SP, Brasil;
c  Universidade Estadual de Campinas, Departamento de Estruturas,  Campinas, SP, Brasil.

Figura 3 – a) Bloco com saliências em uma das faces após a desforma;
b) Blocos com saliências em destaque
A B
Tabela 2 – Séries analisadas nos ensaios de ligação
Série Espessura da saliência
(mm)
Classe de resistência à
compressão dos blocos
(MPa)
Presença de almofada
de apoio
Regime monotônico
ou cíclico
S065SM 0 65 Sim Monotônico
S0.565SM 0,5 65 Sim Monotônico
S1.065SM 1,0 65 Sim Monotônico
S1.565SM 1,5 65 Sim Monotônico
S065NM 0 65 Não Monotônico
S0.565NM 0,5 65 Não Monotônico
S1.065NM 1,0 65 Não Monotônico
S1.565NM 1,5 65 Não Monotônico
S1.040SM 1,0 40 Sim Monotônico
S1.090SM 1,0 90 Sim Monotônico
S1.065SC 1,0 65 Sim Cíclico
S1.065NC 1,0 65 Não Cíclico
Monolítico – 65 – Monotônico
429IBRACON Structures and Materials Journal • 2016 • vol. 9  • nº 3
  J. D. DITZ  |  M. K. EL DEBS  |  G. H. SIQUEIRA
apresentados em função da resistência à compressão dos blocos